
Latvijas Universitātes lielākā 
ziedojuma kampaņa 
starpkaru periodā 

LU Aula Magna ērģeļu iegāde

Laila Kundziņa – Zvejniece

LU Fonds

LU 71.konference
2013. gada 28.janvāris



LU ĒRĢELES 
ziedojuma kampaņa

Pētījuma mērķis un uzdevumi:

Izpētīt lielākās LU labdarības kampaņas starpkaru 

periodā norisi, sniegt izvērtējumu par šīs kampaņas 

rezultātiem, akcentējot kampaņas spilgtākos un 

interesantākos momentus.

Uzdevumi:

• Izpētīt ziedojumu apjomu un veidu;

• Izpētīt kampaņas dalībnieku profilu;

• Izklāstīt lojalitātes programmu;

Pētījums balstās uz LVVA un periodikas materiāliem.



Kampaņas organizētāji: 

Latvijas Universitāte, tās rektors, prof.J.Auškāps; 

LR Valsts prezidents K.Ulmanis.

Kampaņas norise: 
1935. gada 9. septembris – 1936. gada 21.februāris.

112 dienas.

Publicitātes kampaņa:
“Jaunākās Ziņas”, “Valdības Vēstnesis”, “Students”, “Universitas”, 

“Rigasche Rundschau”, “Izglītības ministrijas mēnešraksts”, Segodnja”, 

“Pēdējais Brīdis”, “Brīvā Zeme”, “Kareivis” un radiofons.

1935. gada 2. novembris – LU rektora Aicinājuma vēstule. Valsts prezidenta 

Uzsaukums.

1936. gada 21. februāris – Universitātes pateicības vēstule.

LU ĒRĢELES 
ziedojuma kampaņa



Ziedojuma veidi:
• Naudas ziedojums;

• Pro Bonus (augstas raudzes ekspertu bezatlīdzības 

konsultācijas);

• Naudas ziedojums, kas radies no graudā ziedošanas. 3 

labdarības koncerti.

Ziedotāju profili:
LU personāls, Studentu/Studenšu korporācijas, Latvijas 

novadu inteliģence, biedrības, iestāžu darbinieki, rūpnīcu 

un fabriku īpašnieki, sabiedriskie darbinieki un 

organizāciju amatpersonas.

LU ĒRĢELES 
ziedojuma kampaņa



LU Prezidiju Konvents (ienākumi no koncerta), LU studentu biedrība "Dziesmuvara" (ien. no 

konc.), Biedrības "Koru un orķestru apvienība"Dziesmusvētki" likvidācijas valde”, Rīgas 

Pilsētas Valde, A.Morberga kundze, A.Benjamiņš ar kundzi, Baltijas Cellulozes Fabrikas A/S 

Administrācija, Liepājas kara ostas darbnīcas un drāšu fabrika, A/S Valters un Rapa A/S, 

Jurgenson - Otto Schwarz Fabrika, "Rīgas Audums" Īpašn.R.Hiršs ar kundzi, Rīgas Cementa 

Faabr., A/S Ch. Šmidt, Rīgas Slimo Kasu Starpbirojs, Filistru Biedrību Savienība, Rīgas vilnas 

vērptuve "Merino”, Studentu Padome, LU Studentu Virtuve, Tekstilrūpniecība A/S "Rīgas 

Manufaktūra”, Rīgas Biržas komiteja, Gumijas ražojumu pārdošanas A/S, Rīgas Kokvilnas 

Vērptuves un Lenšu Austuves sab."Lenta”, K/S "Būvju un kokrūpn.uzņēmums L.Neiburgs & 

Co.”, Latvijas Britānijas Rūpn. un Tirdzn. A/S, R.Feldhūns & Brd., Latvijas Centr. Sviesta 

Eksports, Zasulauka Kokvilnas Vērptuves un Austuves A/S, "Emolip” mežu A/S, Latvijas 

Agronomu biedrība, A/S V.Ķuze, Ev.lut.Baznīcas Virsvalde, A/S "Buffalo”, LU Studentu 

vienību savienība, Valsts Elektrotechn.Fabr. un tās darbinieki, Rīgas pilsētas Viļa Olava 

Komercskolas skolotāji un audzēkņi, LU Stud.Korporācija "Imeria”, 26 Smiltenes akadēmiski 

izglītotie pilsoņi, Pasta krājkases pārvaldes darbinieki, Savienoto ādu fabrikas A/S "Oskars 

Vildenbergs”, LU Korporācija "Patria”, A/S "Pilot - Rīga”, Rīgas Nomaļu Savstarp. 

Ugunsapdrošin. Biedrība, LU Studentu Padomes Grāmatnīca, Grāmatu izdevējs Ansis Gulbis, 

Mācītājs E.Bergs, LU Studentu Biedr. "Fraternitas Rusticana”, Zvēr.adv. A.Birznieks, Ķīmijas 

farm. Fabrika "Medfro”, Valsts Prezidents, Prof.C.Amslers, Firma Renē Devillard & Co., LU 

Korp. "Fraternitas Livonica" Filistru biedr., Latvijas Dzelzceļnieku biedrība, LU Korp. Selonijas 

Filistru Palīdz.Biedrība, LU Studenšu Korporācija "Dzintra”, LU Darbinieku Krāj-Aizdevu Kase, 

LU Stud.Korp. "Gundega”, LU Darbinieku Savstarp.dzīvības apdroš. biedr., Latvijas 

Būvinženieru Biedrība, LU Studenšu Korp. "Daugaviete”...

LU ĒRĢELES 
ziedojuma kampaņa



Latv.Univ.un Rīgas Polit.Institūta Ebreju Filistru Biedrība, Liepājas - Aizputes šaursliežu 

dzelzceļa A/S Valde, Latvijas Veterinārārstu Biedrība,  Tirdzn. A/S N.ChrHviid, Direktors-

rīkotājs Dipl.agr.H.Chr.Hviid, Firmas "Konstantīns Pēkšēns" īpašn. B.Frēlichs, Rīgas Jūrmalas 

Pilsētas Valde, Latvijas Kuģniecības Sabiedrība, Politiskās Pārvaldes darbinieki, Latvijas 

Agronomu Biedrības Valde, LU Studenšu Korporācija "Varavīksne”, Latvijas Senāta 

darbinieki, Kurzemes Vidusskolu Skolotāju Biedrība, Liepājas cukurfabrikas strādnieki, LU 

Studenšu korp. "Gaujmaliete”, Latvijas Inženieru-mežkopju biedr. "Šalkone”, LU Stud. 

Biedr.korp. "Ruthenia”, Latv.Akadēmiski izgl.sieviešu apvienība, Firma "Optika”, Skolotājs 

A.Lācis, M. Grosvalda kundze, E. Skujenieka kundze, Firmas "Paul Boehm" īpašn.P.Boehms, 

Būvinženiers N.Plato ar kundzi J.Plato, LU Stud.Inženieru Filistru Biedrība, LU Studenšu 

Korporācija "Selga”, Latvijas Tiesnešu Biedr. Dāmu Komiteja, LU teoloģijas studentu biedr. 

"Brālība Betanija”, Inženieris J.Rīters, LU Kor.Dzintra filistru palīdzības biedrība, Izglītības 

Min-jas Vidusskolu Direktors P.Kūlis, Alūksnes Virsmežniecība, LU Dabaszinātņu stud.biedr., 

LU Teoloģijas fak. Stud.Biedrība, LU Lietuvju stud.bied. "Viltis”, Lutriņu pagasta valde, LU 

Filol. Un filos. Fak. 2-g.paid.nod.beigušo biedrības valde, Latvijas Nacionālā Opera, LU 

Kristīgo Studentu Biedrība, LU Vet.-med. Fak. Studenti – lietuvieši, Gulbenes pils.pamatskolas 

Latv.Jaunatnes Sarkanā Krusta Pulciņš, Liepājas frizieru biedrība, 32 personas-10 LVL; 12 

personas-25 LVL; 10 personas-20 LVL; 11 personas-5 LVL; 2 personas-15 LVL; 1 persona-30 LVL; 1 persona-3 

LVL, Architektūras fakultātes mācību spēki, Filol. Un filos fakultātes mācību spēki, Inž. Zin. 

Fakultātes mācību spēki, Ķīmijas fakultātes mācību spēki, Lauksaimniecības fakultātes 

mācību spēki, Mat. un Dab. Zin. Fakultātes mācību spēki, Mechānikas fakultātes mācību 

spēki, Medicīnas fakultātes mācību spēki, Tauts. un ties. Zin. Fakultātes mācību spēki, 

Teoloģijas fakultātes mācību spēki, Veterinārmedicīnas fakultātes mācību spēki. 

LU ĒRĢELES 
ziedojuma kampaņa



LU personāla dalības aktivitāte:

LU ĒRĢELES 
ziedojuma kampaņa

0 50 100 150 200 250 300

Teoloģijas fakultāte

Filol. un filos. fakultāte

Inž. zin. fakultāte

Tauts. un ties. zin.…

Medicīnas fakultāte

Ķīmijas fakultāte

Architektūras fakultāte

Lauksaimniecības…

Mechānikas fakultāte

Mat. un dab. zin.…

Veterinārmedicīnas…

Cilvēku skaits

Summa

Latvijas Universitātes personāls saziedoja 1636.50 LVL, kopā 315 cilvēku.



LU personāla dalības aktivitāte:

LU ĒRĢELES 
ziedojuma kampaņa

0 10 20 30 40 50 60

Teoloģijas fakultāte

Filol. un filos fakultāte

Inž. zin. fakultāte

Tauts. un ties. zin.…

Medicīnas fakultāte

Ķīmijas fakultāte

Architektūras fakultāte

Lauksaimniecības fakultāte

Mechānikas fakultāte

Mat. un dab. zin. fakultāte

Veterinārmedicīnas…

Cilvēku skaits

Vidēji katrs

Vismazāk ziedoja Veterinārmedicīnas fakultātes darbinieki, vidēji katrs – 1.70 LVL, 

savukārt Teoloģijas fakultātes darbinieki – katrs 10.00 LVL. Vidēji no LU – 5.20 LVL 

no cilvēka.



LU ĒRĢELES 
ziedojuma kampaņa

Toreiz vēl K.Morberga stipendiāts, vēlāk jau profesors Edgars Dunsdorfs ziedoja 5.00 LVL.



Studentu un studenšu korporāciju 

dalības dinamika:

LU ĒRĢELES 
ziedojuma kampaņa

0 20 40 60 80 100 120 140 160

LU stud.korporācija "Imeria"

LU korporācija "Patria"

LU studentu biedr. "Fraternitas Rusticana"

LU korp. "Fraternitas Livonica" filistru biedr.

LU korp. Selonijas filistru palīdz.biedrība

LU studenšu korporācija "Dzintra"

LU stud.korp. "Gundega"

LU studenšu korp. "Daugaviete"

Latv.Univ.un Rīgas Polit.Inst. ebreju fil.…

LU studenšu Korporācija "Varavīksne"

LU studenšu korporācija "Gaujmaliete"

LU stud.biedr.korp. "Ruthenia"

LU stud.inženieru filistru biedrība

LU Studenšu Korporācija "Selga"

LU kor.Dzintra filistru palīdzības biedrība

Summa LVL

Korporācijas, ieskaitot labdarības koncertu, kopā saziedoja 4 375.00 LVL.



Lojalitātes programma:

• LU Rektora parakstīta Paldies vēstule ik vienam 

ziedotājam, izņemot LU personālu;

• Lielāko ziedotāju vārdi uz mūžu iegravēti LU Aula Magna 

ērģeļu telpā;

• Pateicība caur rakstiem, intervijām mediju telpā.

“Universitāte pieliks visas pūles, lai sabiedrības uzticība tiktu pilnā mērā attaisnota un 

mūsu skaņu mākslas pasaule iegūtu labāko, kāds vien piemērojoties apstākļiem iespējams 

ieroci savu mērķu veikšanai un cer, ka jaunas ērģeles skanēs tik pat skaisti kā atskanējušas 

stīgas ziedotāju sirdīs.”

No LU rektora, Prof. Auškāpa Paldies vēstules, kas publicēta presē.

LU ĒRĢELES 
ziedojuma kampaņa



LU ĒRĢELES 
ziedojuma kampaņa

Latvijas Universitātes Aula Magna atklāšana 1935. gada 28. septembrī. 



LU ĒRĢELES 
ziedojuma kampaņa



LU ĒRĢELES 
ziedojuma kampaņa

Secinājumi:

• Unikalitāte – ziedojuma kampaņas 112 dienās ziedoti 

vairāk kā 25 000,- LVL (piemērojot šodienas latam – vismaz 

125 000 LVL). Kopā ar valdības 15 000,- LVL, vairāk kā 40 

000,- LVL.

• “Matching funds” – valdības līdzziedojums, lats pret latu.

• Augsta studentu un studenšu korporāciju, kā arī LU 

personāla līdzdalība ziedojot.

• 3 veidu ziedojumi – Pro Bonus, ziedojums naudā, 

ziedojums no ienākumiem no koncertiem.

• Pienācīga Paldies – lojalitātes programma.



Pateicos!

LU ĒRĢELES 
ziedojuma kampaņa

Foto no uzstāšanās 2013. gada 28. janvārī.


